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PLASTIKA a.s.

FINANČNÍ ČÁST

 



Rozvíjíme intenzivní a integrovaný partnerský vztah se zákazníkem. Rychle 
a efektivně adaptujeme nové metody a technologie. 

Nacházíme spolehlivá technická řešení a flexibilně plníme potřeby
zákazníka v návrhu, výrobě i logistice plastových komponent. 

B U D E M E  Š P I Č K O V Ý  D O D A V A T E L  K O M P L E X N Í C H  

P L A S T O V Ý C H  K O M P O N E N T  P R O  A U T O M O B I L O V Ý  

P R Ů M Y S L .

P O S L Á N Í  S P O L E Č N O S T I
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H I S T O R I E

PLASTIKA navazuje na někdejší výrobní družstvo PLASTIKA v. d. založené v Kroměříži v r. 1956. Družstvo bylo konvertováno na 
akciovou společnost PLASTIKA a. s., kterou v r. 2003 převzala společnost SPV Int a. s.. Tato společnost následně převzala i název 
PLASTIKA a. s. a obchodní značku. V r. 2006 odkoupila PLASTIKA Group a. s. 100 % akcií PLASTIKA a. s. (bývalé SPV Int a. s.). 
K 1. 1. 2010 fúzovaly společnosti PLASTIKA Group a. s. a PLASTIKA a. s.

PLASTIKA soustředí svoji výrobu v průmyslové zóně v Kaplanově ulici v Kroměříži.   Společnost si pronajímá sklad v blízkosti 
Kroměříže pro skladování forem a zásoby s nižší obrátkou. V r. 2016 PLASTIKA koupila s cílem dalšího rozvoje nedaleký areál 
v Kaplanově ulici.

PLASTIKA byla již od založení družstva vždy orientována na průmyslové zpracování plastů. Během 90. let se firma začala orientovat 
na významné zahraniční zákazníky a s touto změnou i na složitější plastové moduly a komponenty. Aktuálně výroba zahrnuje 
komplexní proces od návrhu forem až po finální povrchovou úpravu, montáž a logistické služby.

Základem výroby je 40 lisů pro tlakové vstřikování termoplastů s uzavírací silou od 40 do 800 tun částečně vybavených roboty 
a manipulátory. Na tuto výrobu navazuje lakování, potisk, sváření, montáže a řada dalších operací.

Dnes se PLASTIKA a. s. profiluje jako spolehlivý a kompetentní dodavatel komplexních a přesných 
plastových modulů pro průmyslové zákazníky.  Skladba kompetencí a technologií podnik do značné míry 
předurčuje pro dodávky specifických komponent a tím se zároveň profiluje proti konkurenci.
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B U D O V Á N Í  T E C H N I C K Ý C H  K O M P E T E N C Í

tlakové
vstřikování

otevření
nástrojárny

svařování, 
horká ražba,
ISO/TS 16949

robotická 
lakovací linka 
s vertikálním 
rámem

automatická 
mycí linka 
obalů

nízkotlaká
plazma

laserové
a vibrační
svařování

automatická 
montáž klávesnic
s laserovým
popisem

certifikace
ISO 9001

logistické
centrum

čistý provoz
pro výrobu 
transparentních 
dílů

robotické
čištění dílů
zkapalněným
CO2

rozšíření ISO/TS 
16949 na oblast 
montáží pro auto-
mobilový průmysl

vývojové
centrum

lakovací linka
s horizontálním
rámem

založení
společnosti

galvanický 
pokov plastů

softwarový kolaborativní 
robot (SKR),
pilotní fáze MES

nová 5-osá
CNC frézka

digitalizovaný 
poloautomatický
skladovací systém

8 | 9P L A S T I K A  a . s .  |  K O N S O L I D O V A N Á  V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 2  |  K A P L A N O V A  2 8 3 0 ,  7 6 7  0 1  K R O M Ě Ř Í Ž  |  W W W . P L A S T I K A . C Z ,  P L A S T I K A @ P L A S T I K A . C Z

1.
0.

1



NÁZEV SPOLEČNOSTI

PRÁVNÍ FORMA   

SÍDLO SPOLEČNOSTI   

     

IČO       

PLASTIKA a.s.
akciová společnost
Kaplanova 2830/4
Kroměříž, 767 01
27448550

ROZHODUJÍCÍ PŘEDMĚT ČINNOSTI

ZÁKLADNÍ KAPITÁL    

ORGANIZAČNÍ SLOŽKA PODNIKAJÍCÍ  V ZAHRANIČÍ 

• zprostředkování obchodu 
• zprostředkování služeb 
• výroba plastových výrobků
• nástrojařstvÍ

 24 584 700,00 Kč
 ne

Z Á K L A D N Í  F A K T A  

10 | 11

1.
0.

2

P L A S T I K A  a . s .  |  K O N S O L I D O V A N Á  V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 2  |  K A P L A N O V A  2 8 3 0 ,  7 6 7  0 1  K R O M Ě Ř Í Ž  |  W W W . P L A S T I K A . C Z ,  P L A S T I K A @ P L A S T I K A . C Z



V L A S T N I C K Á  S T R U K T U R A1.0.3

Akcie společnosti PLASTIKA a.s. vlastní 6 fyzických osob. Žádná z těchto osob 
nevlastní majoritní podíl. Pět z nich je zároveň členy představenstva společnosti.

PLASTIKA a.s. dále vlastní 91% obchodní podíl v PLASTIKA Coating s.r.o. a 9% vlastní 
akcionář PLASTIKA a.s. Ing. Hájek.

PLASTIKA Coating s.r.o. je plně integrována v organizační struktuře závodu.

PLASTIKA a.s. dále vlastní 100% obchodní podíl ve společnosti PLASTIKA TDX s.r.o.
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Michal Nosek
Předseda představenstva

Jaromír Kalenda
Ředitel průmyslového 

inženýrství

Petra Svozilová
Finanční ředitelka

Jaroslav Michálek
Výrobní ředitel

Pavel Brada
Ředitel pro investice

Dalibor Matis
Vedoucí IT

Ivana Petříková
Personální ředitelka

Hana Wiedermanová
EHS manažerka

Daniel Bartošek
Obchodní a projektový 

ředitel

Ing. Stanislav Zbranek, MBA
Místopředseda
představenstva

Clive Bateson
Člen představenstva

Ing. Jiří Gregor, CSc.
Člen představenstva

DOZORČÍ RADA

Ing. Martin Hájek
Předseda dozorčí rady

Ing. Růžena Daňková
Člen dozorčí rady

Petra Quirsfeldová
Člen dozorčí rady

Složení představenstva a dozorčí rady k 31. 12. 2022

Ing. Michal Nosek, MBA
Předseda představenstva

Ing. Stanislav Šrámek, MBA
Člen představenstva

O R G A N I Z A Č N Í  S T R U K T U R A P Ř E D S T A V E N S T V O  A  D O R O Z Č Í  R A D A

Montáže

Lisovna

Svařování

Nástrojárna

Vývojové centrum

Nákup a prodej

Logistika

Lakovna

Obchodní úsek

TPV a procesní inženýři

Vývoj a konstrukce

Kvalita

Metrologie a laboratoře
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PLASTIKA v roce 2022 meziročně navýšila tržby za vlastní výrobky o 1,4 % na 695 mil. Kč, nicméně proti plánu tržby zaostaly 
o 118 mil. Kč, tj. o 14 %. Zároveň poklesly tržby za prodané zboží o 59 % na celkových 66,8 mil. Kč. Tržby z prodeje služeb dosáhly 
32 mil. Kč. Celkové výnosy tedy klesly o 10,9 % na konečných 794,3 mil. Kč.

První čtvrtletí zaostávalo za plánem jen v řádech jednotek milionů. PLASTIKA se na takový vstup do roku 2022 připravovala. Další 
měsíce ovšem přinesly výrazný propad proti plánu. Velkou roli v tomto vývoji sehrála mezinárodní situace na Ukrajině. Automobilo-
vý průmysl, který se vzpamatovával z krize způsobené pandemií Covid-19, tak zasáhla další krize. Zákazníci s odbytišti i dodavateli 
v Rusku a na Ukrajině byli nuceni zastavovat výrobu. Situace byla v mnohém podobná výpadkům z období Covidu.

Meziroční navýšení tržeb za vlastní výrobky o 1,44 % bylo hlavně způsobeno navýšením cen. PLASTIKA aktivně vstoupila do jednání 
se všemi zákazníky a prosadila navýšení cen z důvodu navýšení cen vstupů, zejm. vstupního materiálu a energií. Kromě navýšených 
cen vstupů jednala PLASTIKA s významnými zákazníky (z pohledu tržeb) o kompenzaci nákladů na zrušené směny. Neplánované 
odstávky a rušení odvolávek působily naší společnosti významné finanční ztráty především z nevyužité, ale zablokované kapacity 
výrobních zařízení a mzdových nákladů operátorů. Náklady za skladování materiálu a náklady na kapitál uložený v materiálech byl 
zákazníkům prominut. Důvodem bylo přesvědčení, že zákazník dříve nebo později tento materiál odebere. 

Pokles tržeb za prodej zboží (-59,29 %) ovlivnily dva faktory: Přesunem výroby z výrobního závodu v Hradčovicích do závodu 
v Kroměříži znamenal ukončení prodeje polotovarů do této výroby. Druhým faktorem je dopad minulých let, kdy se nepodařilo 
získávat nové projekty spolu s výrobou nových forem. To se promítlo i do tržeb za prodej služeb (-10,92 %). Jde o dopad covidových 
let a přetrvávající nejistotu v automobilovém průmyslu v souvislosti s přechodem na elektrický pohon. Většina výrobců automobilů 
zpomalila uvádění nových vozů na trh nebo facelifty aktuálních typů automobilů. Tento fakt se projevil na objemu poptávek 
s nutností výroby nových forem. Většina nově získaných projektů byly tzv. „carry-overs“, což znamená, že pokud to umožňovala 
životnost nástroje (formy), byl aktuálně vyráběný díl použit i v novém voze. Tento model se týkal převážně funkčních dílů. Na pohle-
dové díly mělo největší vliv již zmiňované zpomalení vývoje nových vozů.

O B C H O D Vývoj tržeb (mil. Kč) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tržby za prodej zboží 55,5 91,5 139,9 136,6 170,7 164,1 66,8

Tržby za vl. výrobky 754,7 845,5 718,7 705,4 620,3 685,6 695,5

Tržby z prodeje služeb 15,3 21,4 30,8 29,5 31,1 41,9 32

CELKEM 825,5 958,4 889,4 871,6 822,1 891,6 794,3
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Plán tržeb za vlastní výrobky se v roce 2022 nepodařilo naplnit. Důvody tohoto neúspěchu jsou popsány výše. V tabulce je přehled 
největších zákazníků z pohledu tržeb. Je patrné, že problém s nedodávkami vstupních polotovarů významně dopadl zejména na 
odběry Škoda Auto a Continental. S oběma zákazníky se podařilo vyjednat částečné kompenzace ve formě jednorázových doplatků 
a navýšení cen. 

1.2

[tis. Kč] 2017 2018 2019 2020 2021 Plán 2022 2022

Škoda Auto 41 762 58 820 101 708 159 710 190 841 259 794 219 661

TIFS 94 546 92 484 108 308 94 663 90 666 76 215 86 847

Continental 182 206 149 219 108 609 92 813 94 215 129 151 101 676 

Magna 20 896 18 766 28 587 35 795 36 175 37 700 37 586

Marelli a Automotive Lighting 324 5 366 16 498 21 273 30 246 32 870 32 597

Thermal Management Solutions 0 0 0 5 323 44 710 39 803 32 579

Ostatní 500 388 388 742 340 651 235 635 252 194 233 761 184 555
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PKR PROJEKTŮ NOMINOVANÝCH V ROCE 2022 S VÝHLEDEM NA 5-TI LETÝ PLÁN (NPKR1)

Covidové období v předešlých letech ovlivnilo s vývojem nových projektů, i obchodní kulturu. Proto jsme na rok 2022 nastavili cíl na 250 mil. Kč. Tento 
krok byl učiněn jen na dobu tohoto roku, aby obchodní úsek měl prostor na zmapování nové situace na trhu. Cíl se podařilo s malou rezervou překo-
nat. Potvrdila se ale zkušenost minulého roku, kdy zákazníci zvyšují tlak na snižování cen, což je v přímém rozporu s navyšováním vstupních cen mate-
riálů, energií a mezd. I z tohoto důvodu byla řada poptávek, ve kterých PLASTIKA neuspěla, protože trvala na pokrytí všech nákladů prodejní cenou 
už od začátku projektu.

Rok 2022 byl zajímavý změnami v zákaznickém portfoliu a podílem jednotlivých holdingů na tržbách. Etablovaní zákazníci Faurecia 
a TRW byli nahrazeni novými zákazníky Marelli / Automotive Lighting, kde PLASTIKA dodává díly světlometů a zákazníkem 
Thermansol s dodávkami funkční dílů tepelných technologií a termostatů v automobilovém průmyslu.

V roce 2021 se nám podařilo navázat spolupráci s VW v rámci projektu dodávek galvanovaných dílů. Tímto krokem se nám rozšířily 
možnosti spolupráce s celým koncernem VW. Prodejem podílu ve společnosti KP Galvano jsme se ale následně zaměřili na segment 
lakovaných dílů. PLASTIKA zareagovala rychle na měnící se trend v automobilovém průmyslu, kdy tento nahrazuje galvanování 
plastů UDC lakováním a investovala do modernizace lakovací linky. Výsledkem jsou nové nominace od zákazníků Škoda Auto a SEAT. 
Modernizací lakovací linky o práci s ředidlovými laky se otvírá i potenciál u dalších zákazníků. V roce 2022 bylo tedy úkolem obchod-
ního úseku s touto konkurenční výhodou seznámit portfolio zákazníků. Abychom ale nezůstávali jen dodavatelem koncernu VW, 
vstoupili jsme do jednání s výrobcem automobilů Hyundai. PLASTIKA prošla prvními koly uvolnění dodavatele a v roce 2023 chceme 
začít nabízet výrobu dílů i pro tuto automobilku.

PLASTIKA samozřejmě jako každá moderní společnost sleduje vývoj elektromobility a snaží se proniknout svou výrobou i na tento 
trh. V tomto ohledu musíme zmínit úspěšné zahájení spolupráce se společností MIBA, která mimo jiné dodává i komponenty do 
elektromotorů.

Rok 2022 navazoval z pohledu měření úspěšnosti obchodních aktivit na roky předchozí a to těmito KPI:
• Celkový PKR z výrobních tržeb
• PKR projektů nominovaných v roce 2022 s výhledem na 5-ti letý plán
• Výkony TPV

CELKOVÝ PKR Z VÝROBNÍCH TRŽEB
Přes pesimistickou verzi plánu zůstal cíl celkového PKR na hodnotě 300 mil. Kč. Rok 2022 jsme uzavřeli překročením tohoto cíle. Samotné 
jednorázové kompenzace za zrušení směn (509k€) navýšily celkový PKR o 1 %.

VÝKONY TPV

Vzhledem k již několikrát zmiňovanému útlumu vývoje nových vozů a covidovým rokům byl cíl tohoto KPI nastaven na hodnotu 55 mil. Kč. PLASTIKA 
věděla a počítala s tím, že úbytek poptávek na výrobu forem se promítne do ukazatele, kterým měříme výkon předsériových úseků. Tento ukazatel je 
součtem krycích příspěvků ze služeb (opravy forem, modifikace forem atd.), vlastní výroby forem a marží z forem vyráběných externě. S časovým 
zpožděním se nám do tohoto ukazatele promítá úspěšnost obchodního úseku a jeho plnění nebo neplnění ukazatele NPKR, který je popsán v přede-
šlém odstavci. Výkony TPV v roce 2022 skončily na hodnotě 51,3 mil. Kč a ukazatel tak nebyl splněn. Prioritou PLASTIKY je ovšem neustále v první řadě 
využívat kapacit vlastní nástrojárny.

OSTATNÍ

V roce 2022 PLASTIKA pokračovala v řadě rozběhnutých projektů, které mají za cíl zvýšit konkurenceschopnost. S rozsáhlou nabídkou služeb od 
vývoje dílů, přes vývoj výrobních procesů až po výrobu samotnou patří PLASTIKA na českém trhu k ojedinělým hráčům. Mezinárodní situace a vývoj 
národního hospodářství před nás staví nelehkou úlohu jak přežít v době zafixovaných cen směrem k zákazníkům a navyšováním cen vstupů dodava-
telů. Tuto situaci komplikuje fakt, že dodavatelsko-odběratelský řetězec se zatím neadaptoval na změny v odběrech, které přicházejí v příliš krátkém 
horizontu a nelze na ně reagovat ve smyslu snižování nákladů. Rok 2023 ukáže, jak jsme uspěli a poučili se z předchozích let.

Meziroční vývoj PKR1 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PKR1 (tis. Kč) 284 328 256 597 299 799 313 486 344 849 321 006

PKR1 (% z tržeb) 33,84% 35,97% 42,56% 48,59% 46,66% 46,45%

Meziroční vývoj NPKR1 2017 2018 2019 2020 2021 2022

NPKR1 (tis. Kč) 444 198 379 281 294 751 318 185 185 016 259 157
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STROJE A INVESTICE

V průběhu roku 2022 byl zakoupený lis Engel s uzavírací silou 700 t a k němu byly dokoupeny 3 roboty ABB s 6 osami. Společně 
s vibračními zařízeními a dalšími perifériemi tvoří automatizovanou výrobní buňku pro výrobu obložení kol Škoda Auto.

V prostorech lisovny bylo naistalováno posílené větrání s chlazením. 

Během roku 2022 jsme zahájili investici do rozšíření technologie ploché lakovací linky, která umožní použití ředidlových laků s mini-
málními emisemi. Tato investice významně rozšíří obchodní a technologické možnosti lakovny. 

Pro technologii otryskávání dílů dusíkem z technicky náročných materiálů bylo pořízeno silo s kapacitou 10,5 m3.

PRŮMYSLOVÝ VÝZKUM A EXPERIMENTÁLNÍ VÝVOJ

V oblasti výzkumu a vývoje PLASTIKA od roku 2020 spolupracuje s katedrou matematické analýzy Univerzity Palackého v Olomouci. 
V roce 2021 jsme společně získali tříletý grant Technologické agentury ČR, v rámci kterého jsme vybudovali robustní systém sběru 
dat ze strojů lisovny  v návaznosti na informační systém pro řízení výroby (MES). Data ze strojů plní rozsáhlou databázi, ze které 
čerpáme data pro analýzu stability výrobních procesů pomocí chytrých statistických metod a výhledově též pomocí AI.  Zviditelnění 
těchto dat přispělo k růstu datové gramotnosti klíčových týmů v technologii a ve výrobě. V roce 2022 jsme vyvinuli a úspěšně 
odzkoušeli prototyp sledování anomálií výrobních procesů v reálném čase, jeho implementaci do sériové výroby spustíme 
začátkem roku 2023.
 
UKAZATELE

Výrobní produktivita (KPI 8) 
Cílová hodnota pro rok 2022 stanovena na 2,2 nebyla splněna. Klíčovou příčinou byly neplánované poklesy zákaznických odběrů 
v podzimních měsících, zvláště od Škoda Auto. 

Náklady na nejakost KPI 02
PLASTIKA v r. 2022 nesplnila cíl Nákladů na nejakost.

Hlavními důvody neplnění ukazatele byl nárůst zmetkovitosti lisovaných dílů i lakovaných dílů ve všech oblastech. Narostl počet rozjezdů výrob 
z důvodu krácení výrobních dávek a nedařilo se zredukovat množství následných kontrol zamezujících zákaznickým reklamacím. 

V Ý R O B A
KPI 08: Výrobní produktivita 2019 2020 2021 2022

Tržby [tis. Kč] 701 539 666 467 789 354 688 690

Přímý materiál [tis. Kč] 330 069 306 113 416 867 324 556

Th = průtok [tis. Kč] 371 470 360 354 372 487 364 133

Celkové osobní náklady vč. agenturních pracovníků [tis. Kč] 136 899 130 187 114 275 187 216

KPI 8: průtok/os. náklady 2,11% 2,48% 2,29% 2,13%

KPI 02: Kumulativní % NNJ
po provozech

Cíl 2022 Prosinec 2022

001 / odvedená výroba 0,60% 0,61%

002 / odvedená výroba 2,80% 2,78%

003 / odvedená výroba 9,00% 10,44%

002+003 / odvedená výroba 3,20% 3,28%

007 / odvedená výroba 1,60% 1,22%

008 / odvedená výroba 3,10% 4,13%

PLASTIKA celkem 2,70% 3,12%
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VÝVOJOVÉ CENTRUM KPI 06
V roce 2022 prošlo přes VC 44 zakázek na výrobu forem, modifikace a opravy. Proti roku 2021 klesnul počet zakázek, ale zvýšila se 
jejich hodnota. Ukazatel výkonů VC dosáhnul 13,8 mil Kč. Cílová hodnota KPI 13 mil Kč byla splněna.

Ve stavu skladů pokračovala situace z roku 2021, kdy  Plastika čelila nárůstu cen materiálů a komponentů strategií nakupovat větší dávky z důvodu 
nižší jednotkové ceny. Z důvodu nedostatečných objemů odvolávek narostla obrátka konsignačních skladů na vysokých 40 dní. 

Snížení prostojů z důvodu poruch strojů KPI 16
Za rok 2022 byl ukazatel do 1,2 % splněný. Primárním důvodem bylo pokračování v již zavedeném systému údržby strojů a zajišťo-
vání náhradních dílů. 

L O G I S T I K A  A  N Á K U P

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Prostoje z důvodu 
poruch strojů [%]

0,62 0,51 1,48 0,67 0,96 0,86 0,39 0,70 1,23 0,30 0,35 1,67 0,81

[tis. Kč] 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výkony VC celkem 17 806 18 376 18 701 16 261 12 997 13 796

% Krycí příspěvek VC I 35,40% 40,57% 48,30% 25,45% 2,63% 29,05%

Krycí příspěvek VC I 6 304 7 456 9 033 4 139 341 4 008

Výnosy z výroby celkem 12 537 11 451 13 258 9 507 5 903 14 140

Změna stavu zásob 12 391 10 960 12 232 8 226 3 712 12 865

Přímé náklady výroba 6 234 3 995 4 225 5 368 5 562 5 562

Marže z vnitrofakturace 11 502 10 920 9 668 12 122 12 656 9 789

Obrátka skladu [dny] 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Materiál 55,0 60,5 55,6 72,4 58,5 101,7 116,0 116,5

Polotovary 5,9 8,7 6,0 5,7 5,3 8,1 10,7 10,2

Hotové výrobky 10,7 13,3 13,2 13,4 14,5 16,5 17,5 17,5
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VÝVOJ NEMOCNOSTI V LETECH 2016–2022
Vzhledem k vysokému procentu osob zdravotně znevýhodněných, které společnost zaměstnává, je nutné počítat s vyšší mírou 
pracovní neschopnosti.

Průměrná nemocnost zaměstnanců ve skupině PLASTIKA za rok 2022 byla 9,74 %. Ve srovnání s rokem 2021 došlo k poklesu 
tohoto ukazatele. Klesající trend bychom rádi udrželi i pro následující období. Z ukazatelů předchozích let je zřejmé, že enormně 
vysoká nemocnost byla především v letech 2020 a 2021 v souvislosti s  Covid-19 a protiepidemickými opatřeními. Přes pokles oproti 
roku 2021, je hodnota nemocnosti v PLASTICE vyšší než u konkurenčních výrobních podniků, kde se pohybuje kolem 3 %.

PLASTIKA a.s. vznikla v roce 1956 jako výrobní družstvo invalidů INVA, a o deset let později byla přejmenována na Plastika v. d. 
V roce 2003 pak proběhla transformace na akciovou společnost PLASTIKA a.s. Již od svého založení je společnost zaměřena na 
zaměstnávání osob se zdravotním omezením a vlastníci akciové společnosti se zavázali tuto strategii zachovat. Díky tomu společ-
nost získává významné dotace a úlevy na dani z příjmu právnických osob. Zároveň si PLASTIKA udržuje status dlouhodobého 
zaměstnavatele s vyšší mírou loajality dlouhodobých zaměstnanců. 

VÝVOJ OZZ 2015–2022 VE SPOLEČNOSTI PLASTIKA a.s.
Počet zdravotně znevýhodněných zaměstnanců ve společnosti PLASTIKA a.s. se dlouhodobě stabilizoval okolo 60 %. S podobnými 
čísly počítáme i do budoucna.

Ř Í Z E N Í  L I D S K Ý C H  Z D R O J Ů
1.6

Vývoj nemocnosti podniků ve skupině PLASTIKA za období 2016 – 2022 ukazuje následující tabulka:

 Vývoj nemocnosti v % 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Průměr 7,80 6,56 9,19 9,99 21,99 11,85 9,74

 Vývoj OZZ v % 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Průměr 60,70 59,80 60,20 61,20 61,60 64,98 59,19 58,61
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BOZP A PRACOVNÍ ÚRAZY
Oproti předchozím rokům začala skupina PLASTIKA sledovat kumulativní ukazatel pracovních úrazů za všechny společnosti ve 
skupině. Neustále provádíme pravidelné preventivní kontroly a školení v oblasti BOZP k předcházení pracovních úrazů. Nedošlo 
k žádnému vážnějšímu zranění, většinou se jednalo pouze o škrábnutí či zakopnutí. Ke každému pracovnímu úrazu jsou stanovena 
nápravná opatření ke snížení nebo odstranění rizika vzniku stejného zranění. Ukazatel zahrnuje i drobná poranění, protože i těmto 
chceme předcházet.
 
Přehled všech (i drobných) úrazů za skupinu PLASTIKA vč. agenturních zaměstnanců.

V roce 2020 bylo 5 pracovních úrazů. V roce 2021 došlo k 10 pracovním úrazům a v roce 2022 je evidováno 12 pracovních úrazů s pracovní neschop-
ností. U žádného z úrazů v roce 2022 nebyla potřeba hospitalizace zaměstnance. 

SYSTÉM ODMĚŇOVÁNÍ

Mzdy se skládají ze základní a variabilní složky, přičemž variabilní část mzdy je podle profese zaměstnance 5-45 % z pevné části mzdy a je zpravidla 
navázána na dva a více klíčových ukazatelů. Protože společnost je dlouhodobě stabilní, rozhodlo představenstvo od 1. 1. 2022 o navýšení základní 
mzdy u tarifních pracovníků v průměru o 3,26 %. Dále společnost vyplácí odměny z fondu mimořádných odměn za zlepšovací návrhy zaměstnanců, 
nebo za přínosnou pomoc společnosti. Celý proces odměňování je popsán ve Mzdovém přepise, který je součástí Kolektivní smlouvy společnosti.

SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ

Součástí procesů ve skupině PLASTIKA je i celofiremní vzdělávání.  V rámci interního školení, kromě prezenční formy využíváme i elektronický systém 
pro seznamování s dokumenty a nástroje e-learningu.  Vzdělávací systém je sestaven pro všechny zaměstnance podniku a obsahuje vstupní a perio-
dická školení, vzdělávání v rámci adaptačního procesu i prohlubování kvalifikace v oboru, ve kterém zaměstnanec pracuje na své pracovní pozici. Pro 
přehled, plán a evidenci absolvovaných školení, personální oddělení každoročně chystá a reviduje roční plán školení pro zaměstnance. Společnost 
PLASTIKA a.s. ke vzdělávání využívá nejen vlastní finanční prostředky, ale i dotace z fondů Evropské unie. 

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

Úraz bez pracovní neschopnosti 3 4 1 0 1 1 3 2 3 4 2 2 26

Úraz s pracovní neschopností 2 2 2 3 2 2 1 2 1 1 1 4 23
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VÝVOJ POČTU A STRUKTURY ZAMĚSTNANCŮ SKUPINY PLASTIKA

Po vzniku oddělení průmyslového inženýrství a systému MES v loňském roce (pozn. červen 2022) jsme zavedli řadu opatření pro 
zvýšení produktivity. Tato snaha se zejména u agenturních zaměstnanců na pozici Operátor výroby promítla do krátkodobé fluktuace.

Průměrný počet zaměstnanců v průběhu roku 2022: 566

Celkový počet zaměstnanců na HPP ve skupině PLASTIKA k 31. 12. 2022: 558

Počet osob se zdravotním znevýhodněním: 139

Z  T O H O  P O D L E  Z D R A V O T N Í H O  O M E Z E N Í :

315
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ženy  315
bezpohlavní  0
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Z  T O H O  D L E  P O H L A V Í : Z  T O H O  P O D L E  D R U H U  P P V :
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NÁBOR, MEZIROČNÍ VÝVOJ

V průběhu roku 2022, nastoupilo 166 nových zaměstnanců, z toho 69 odešlo, a zůstalo 97 nových zaměstnanců. Krátkodobá fluktuace 41,57 %. 

V roce 2022 ze skupiny PLATIKA odešlo celkem 154 zaměstnanců. Při průměrném stavu zaměstnanců 566 za rok 2022, je koeficient 
fluktuace 27,2 %. 

Na hodnotách je patrné, že ukazatel fluktuace poukazuje na vysokou míru nestability nových zaměstnanců. Nejčastěji je tomu u pracovní pozice 
Operátor výroby u agenturních zaměstnanců. Ukazatel krátkodobé fluktuace u operátorů výroby je 46,3 %.

Nejvíce početným uplatněným odchodem je agenturní ukončení. Detailněji jsou odchody rozebrány v následujícím grafu:

Z  T O H O  P O D L E  V Ě K U :

V Ý S T U P Y :

N E J Č A S T Ě J Š Í  D Ů V O D Y  U K O N Č E N Í  P R A C O V N Í H O  P O M Ě R U :

Z  T O H O  P O D L E  V Z D Ě L Á N Í :

Dohodou    
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Jiná pracovní nabídka
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Vzdělání Muži Ženy Celkem

Základní a bez vzdělání 40 47 87

Vyučení bez maturity 97 151 248

Vyučení s maturitou 18 13 31

Střední s maturitou (odborné a všeobecné) 52 70 122

Vyšší odborné 3 7 10

Vysokoškolské 33 27 60

Celkem 243 315 558
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Investice do informačních systémů a technologií byly směrovány především do digitalizace výroby a bezpečnosti:

V rámci projektu "Věda a výzkum" byly implementovány systémy pro sběr a unifikaci dat ze vstřikolisů,  vybraná množina těchto dat 
je používána také v systému MES (Manufacturing Execution System). Dále byly připraveny základy pro pravidlový systém 
na vstřikovně.

V rámci projektů MiniMES a MES byly zprovozněny základy digitálních procesů výroby ve vstřikovně a částečně také v lakovně. 
Implementace zasáhla široké spektrum uživatelů od operátorů, přes technology, mistry, seřizovače, pracovníky kontroly a údržbu. 
V rámci projektu MES proběhla masivní integrace na okolní systémy: ERP (Enterprise Resource Planning) a PLM (Product Lifecycle 
Management).

PLASTIKA pokračuje v rozvoji procesů v souvislosti s certifikací podle bezpečnostní normy TISAX (Trusted Information Security 
Assessment Exchange).

I T C
Začátkem roku 2022 společnost zřídila oddělení průmyslového inženýrství, které má za úkol digitalizovat výrobní procesy a implementovat metody 
průmyslového inženýrství jako jsou Shopfloor management, SMED, normování a metody analýzy jako jsou 5W2H a Ishikawa diagram.

Průmyslové inženýrství kombinuje nástroje a techniky z dalších oborů a snaží se o co nejefektivnější využívání firemních zdrojů a zlepšování výrobních 
i nevýrobních procesů s dopadem do sériové výroby i předsériových procesů.

DIGITALIZACE
Během roku proběhla implementace výrobního informačního systému MES na provozu vstřikolisovny na 44 lisech. Primárním cílem MES systému je 
sběr dat ze strojů, např. stav stroje, technologické parametry (čas vstřikování, čas cyklu, minimální hodnota polštáře apod.) a  evidence práce podpůr-
ných profesí. Významnými funkcemi pak jsou i upozornění (notifikace) na překročení nastavených parametrů a požadavky na zásah. Grafické a datové 
výstupy pak slouží k interpretaci a vizualizaci nasbíraných dat ze systému.

METODY PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ
V roce 2022 jsme se rozhodli přejít k modernímu přístupu řízení výroby, který nám umožní lépe reagovat na aktuální potřeby a výzvy výroby. 
ShopFloor Management je metodou, která nám umožňuje systematicky sbírat, analyzovat a sdílet informace a data mezi různými týmy v rámci výrob-
ního procesu. SFM je implementován na každém z našich tří výrobních provozů. Každý provoz má vlastní tým odpovědný za sběr a analýzu dat 
a informací. Tato data se následně sdílí mezi týmy a umožňují identifikovat ve výrobě problémy s vysokým dopadem na celkový proces. Díky imple-
mentaci metody SFM jsme v roce 2022 dosáhli značného zlepšení v identifikaci, prioritizaci a řešení problémů ve výrobě. 

P R Ů M Y S L O V É  I N Ž E N Ý R S T V Í
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Největší investicí roku 2022 bylo rozšíření ploché lakovací linky o možnost používat ředidlové lakovací systémy. To znamenalo vybu-
dování nového odděleného systému přípravy a podávání ředidlových barev včetně odpovídajícího skladu. Linka byla doplněna 
zařízením pro spalování emisí obsahující těkavé látky, tak aby byly splněny veškeré legislativní požadavky.

V souvislosti s novou velkou zakázkou pro obložení kol byl pořízen nový lis Engel velikosti 700 tun a k němu bude dostavěna kom-
plexní výrobní buňka obsahující tři šestiosé roboty a řadu dalších specializovaných periferií.

Pro zlepšení pracovního prostředí na lisovně byl rozšířen stávající systém adiabatického chlazení a celkový výkon se tak 
zvýšil o 60 %.

VÝVOJ CEN A NÁKUP ENERGIÍ
PLASTIKA spotřebovala o 7 % víc elektřiny, ale o 12 % méně plynu proti roku 2021.

Ceny komodit zejména ve druhé polovině roku 2022 byly velmi turbulentní. Nákup energií probíhal ve spolupráci s klastrem plasti-
kářských firem využitím dílčích nákupů s rozdílnou výškou ceny elektřiny. Cena plynu byla fixována na celý rok.

Výsledkem nákupů bylo zvýšení jednotkové ceny za elektřinu o 69 % a plynu o 100 %.

V rámci snahy o snížení energetické náročnosti se podařilo nainstalovat rekuperaci odpadního tepla z kompresorové stanice. Takto 
získaná energie plně pokryje vytápění budovy pánských šaten včetně ohřevu teplé vody, přebytek tepla pak vyhřívá užitkovou vodu 
v dámských šatnách.

Dalším energetickým opatřením byla náhrada všech starých výbojkových a části zářivkových svítidel za efektivní LED zdroje.

S T R O J E  A  I N V E S T I C E
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Konsolidační celek společnosti PLASTIKA, a.s. (dále jen PLASTIKA) je konsolidován již poosmé. Společnosti PLASTIKA vznikla na zákla-
dě Zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, Vyhlášky č. 500/2002 Sb. a ČÚS č. 020 povinnost sestavit za rok 2022 konsolidovanou účetní 
závěrku, neboť je mateřským podnikem a není současně dceřiným podnikem, zahrnutým do konsolidačního celku jiného mateřské-
ho podniku.

Východiskem pro vymezení konsolidačního celku je skupina tří podniků, kterou tvoří k 31. 12. 2022 spolu mateřská společnost 
PLASTIKA a.s. (dále jen PLASTIKA), dceřiná společnost PLASTIKA Coating s.r.o., se sídlem Kaplanova 2830/4, 767 01 Kroměříž, 
IČ 277 37 713 (dále jen PLASTIKA Coating) a dceřiná účetní jednotka PLASTIKA TDX s.r.o. se sídlem Kaplanova 2830/4, 
767 01 Kroměříž, IČ 069 81 372 (dále jen PLASTIKA TDX. Společná účetní jednotka KP Galvano s.r.o. se sídlem Sazovická 455/26, 
155 21 Praha – Zličín (dále jen KP Galvano) byla k prodána ke dni 22. 3. 2022.

Konsolidační celek je vymezen v rámci konsolidačních pravidel pro sestavení konsolidované účetní závěrky. Použitý systém konsoli-
dace je přímá konsolidace. U dceřiné společnosti PLASTIKA Coating a PLASTIKA TDX je použita metoda plné konsolidace. Pro konso-
lidaci KP Galvano jsme použili poměrnou konsolidační metodu.

Podílová účast mateřské společnosti PLASTIKA na dceřiné společnosti PLASTIKA Coating, která vstupuje do konsolidace, je ve výši 
91%. Podílová účast mateřské společnosti PLASTIKA na dceřiné účetní jednotce PLASTIKA TDX, která vstupuje do konsolidace, je ve 
výši 100%. 

Konsolidovaný hospodářský výsledek PLASTIKA, a.s., PLASTIKA Coating, s.r.o., PLATIKA TDX s.r.o. a KP Galvano s.r.o. za rok 2022 
dosáhl výše -11,6 mil. Kč. Do konsolidované ztráty se promítl podíl na záporném hospodářském výsledku společnosti 
KP GALVANO s.r.o. k 22. 3. 2022 ve výši -6,6 tis. Kč. V roce 2023 předpokládáme pozitivní vývoj hospodářského výsledku.
 
Celkové tržby za zboží, výrobky a služby dosáhly hodnoty 794,3 mil. Kč (v r. 2021 činily celkové tržby 891 mil. Kč), z toho tržby za zboží 
byly ve srovnání s rokem 2021 nižší o 97 mil. Kč a činily 66,8 mil. Kč. Tržby za výrobky a služby dosáhly výše 727,5 mil. Kč 
(tj. o 553 tis. Kč více než v roce 2021).

Celková výkonová spotřeba dosáhla v roce 2022 výše 583 mil. Kč, z toho náklady na prodané zboží činily 43,8 mil. Kč, spotřeba materiálu a energie 
291,9 mil. Kč a služby 247 mil. Kč.

MEZIROČNÍ VÝVOJ HLAVNÍCH POLOŽEK VÝSLEDOVKY

*) Ukazatele EBIT a EBITDA jsou počítány z hodnoty hospodářského výsledku včetně 

menšinových podílů.

F I N A N C E

1.9

Hlavní položky výsledovky 2022 vs 2021 2022 2021 Meziroční změna  (tis. Kč) Meziroční změna  (%)

Tržby z prodeje výrobků a služeb 727 478 726 925 553 0,08%

Tržby za prodej zboží 66 831 164 098 -97 267 -59,27%

Výkonová spotřeba 582 994 580 481 2 513 0,43%

Osobní náklady 213 687 232 936 -19 249 -8,26%

Provozní výsledek hospodaření -11 530 11 621 -23 151 -199,22%

Finanční výsledek hospodaření -644 -1 237 593 -47,94%

Výsledek hospodaření za účetní období -11 590 6 204 -17 794 -286,81%

EBIT 433 19 939 -19 506 -97,83%

EBITDA 36 789 58 407 -21 618 -37,01%
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Hlavní faktory

 • pokles obchodní marže z prodeje zboží o 67,8 mil. Kč na hodnotu 23 mil. Kč při poklesu tržeb z prodeje zboží 
  o 59,3 % a poklesu nákladů na prodané zboží o 40,3 %,
 • pokles přidané hodnoty o 14,3 % při 10,9 % poklesu celkových výkonů a 0,43 % nárůstu výkonové spotřeby,
 • pokles osobních nákladů přímých zaměstnanců o 8,3 %,
 • pokles trvalých úprav hodnot dlouhodobého majetku v provozní oblasti o 5,5 % oproti roku 2021 spojený
  s utlumením nových investic.

Provozní výsledek
Provozní výsledek se oproti r. 2021 snížil o 199 % z 11,6 mil. Kč na -11,5 mil. Kč.

Finanční výsledek
Finanční výsledek vykázal zápornou hodnotu -644 tis. Kč oproti -1,2 mil. Kč v předchozím období. 

Ukazatel EBITDA se snížil o 37 % na hodnotu 36,8 mil. Kč a EBIT klesl o 97,8% na současných 433 tis. Kč.

VÝVOJ AKTIV

Celková bilanční suma snížila svůj objem o 8,6 % na 725,9 mil. Kč z 793,9 mil. Kč. Výše dlouhodobého majetku zaznamenala pokles 
o 24,5 % na 331,9 mil. Kč, přičemž dlouhodobý hmotný majetek klesl na hodnotu 169,3 mil Kč, dlouhodobý nehmotný majetek se 
zvýšil na 12,2 mil Kč a hodnota dlouhodobého finančního majetku vzrostla na 113,1 mil. Kč.

Pozn. Podklady použity z přílohy konsolidované UZ (viz reporting 12/2019). U některých 

položek je specificky uvedeno, pokud se jedná pouze o data jedné společnosti.

1.9

AKTIVA - Hlavní položky 2022 vs 2021 2022 (tis. Kč) 2021 (tis. Kč) Meziroční změna (tis. Kč) Meziroční změna %

AKTIVA CELKEM 725 939 793 854 -67 915 -8,56%

B. Dlouhodobý majetek 331 926 439 707 -107 781 -24,51%

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 12 183 9 628 2 555 26,54%

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 169 250 278 998 -109 748 -39,34%

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 113 113 109 804 3 309 3,01%

B.IV.1. Kladný konsolidační rozdíl 37 380 41 277 -3 897 -9,44%

C. Oběžná aktiva 373 968 339 108 34 860 10,28%

C.I. Zásoby 212 743 191 545 21 198 11,07%

C.II. Pohledávky 138 373 109 832 28 541 25,99%

C.III. Krátkodobý finanční majetek 0 0 0 0,00%

C.IV. Peněžní prostředky 22 851 37 731 -14 880 -39,44%

D. Časové rozlišení aktiv 20 045 15 040 5 005 33,28%
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Významným přírůstkem hmotného majetku bylo pořízení lisu Engel Duo 5160/700 za 11 023 tis. Kč, 3 ks robotů ABB celkem za 
7 851 tis. Kč, vstřikolisu Engel 330V/130 za 2 144 tis Kč nebo chladící jednotky TRANE za 1 330 tis. Kč.
Významné úbytky se týkaly vyřazení lisu Zhafir VE1500/430 s robotem Tecno Matic a serveru IBM BladeCenter z důvodu technické-
ho opotřebení.

Formou finančního leasingu byly pořízeny tyto položky: roboty ABB za 4 234 tis. Kč, lis Engel Duo za 7 416 tis. Kč, lis Engel za 
1 772 tis. Kč, sušička HB Therm Luger za 557 tis. Kč, sušičky Luxor za 862 tis. Kč, dále pak temperační zařízení za 779 tis. Kč a lis 
Haitian Zhafir v hodnotě 274 tis. Kč. 

Zásoby 
Zásoby zaznamenaly celkově nárůst o 11 % na 212,7 mil. Kč z původních 191,5 mil. Kč. Zejména šlo o nárůst objemu materiálu 
o 1,7 mil. Kč na celkových 95,7 mil. Kč. Zároveň došlo k poklesu zboží na skladě o 12,7 mil. Kč na celkových 32 mil. Kč. Poskytnuté 
zálohy na zboží pak vzrostly o 26,3 mil. Kč na 26,7 mil. Kč.
Výrobky na skladě klesly o 2,8 mil. Kč na 25,6 mil. Kč a nedokončená výroba a polotovary zaznamenaly nárůst o 8,7 mil Kč na 
32,4 mil. Kč.

Krátkodobé pohledávky
Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů činily 117 mil. Kč (za rok 2021 to bylo 92,4 mil. Kč), přičemž většina jsou pohledávky 
do splatnosti.

VÝVOJ PASIV

Vývoj pasiv byl ovlivněn výsledkem hospodaření, celkovým poklesem dlouhodobých závazků a zároveň nárůstem krátkodobých 
závazků. 

1.9

PASIVA - Hlavní položky 2022 vs 2021 2022 (tis. Kč) 2021 (tis. Kč) Meziroční změna (tis. Kč) Meziroční změna %

PASIVA CELKEM 725 939 793 854 -67 915 -8,56%

A. Vlastní kapitál 253 225 267 863 -14 638 -5,46%

A.I. Základní kapitál 24 585 24 585 0 0,00%

A.II. Ážio a kapitálové fondy 17 604 10 622 6 982 65,73%

A.III. Fondy ze zisku 4 917 4 917 0 0,00%

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 217 739 221 718 -3 979 -1,79%

A.VII.1. Výsledek hospodaření běžného období 
bez menšinových podílů (+/-)

-11 620 6 021 -17 641 -292,99%

B. + C. Cizí zdroje 472 794 521 348 -48 554 -9,31%

B. Rezervy 19 315 14 797 4 518 30,53%

C.I. Dlouhodobé závazky 75 222 185 136 -109 914 -59,37%

C.II. Krátkodobé závazky 378 257 321 415 56 842 17,68%

D. Časové rozlišení pasiv 81 4 845 -4 764 -98,33%

E. Menšinový vlastní kapitál -161 -202 41 -20,30%
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Vlastní kapitál se snížil celkem o 5,5 %, na 253,2 mil. Kč z původních 267,9 mil. Kč. Ažio a kapitálové fondy vzrostly na hodnotu 
17,6 mil. Kč. Výsledek hospodaření minulých let zaznamenal pokles o 1,8 % na 217,7 mil. Kč. 

Zároveň také došlo ke snížení celkových cizích zdrojů o 9,31% na 472,8 mil. Kč z loňských 521,3 mil. Kč.

Dlouhodobé závazky klesly o 109,9 mil. Kč na 75,2 mil. Kč zejména vlivem snížení dlouhodobých závazků k úvěrovým institucím. 

Krátkodobé závazky se navýšily celkem o 56,8 mil. Kč, a to částečně díky nárůstu krátkodobých závazků k úvěrovým institucím. 

Výše krátkodobých závazků z obchodního styku činila 80,1 mil. Kč. (za rok 2021 to bylo 65,5 mil. Kč). 

AGEING POHLEDÁVEK Z OBCHODNÍHO STYKU
(dle konsolidované rozvahy bez ostatních pohledávek)

1.9

2021 (tis. Kč) 2020 (tis. Kč)
v

P O H L E D Á V K Y  Z  O B C H O D N Í H O  S T Y K U  V  T I S .  K Č

Pohledávky 2022 (tis. Kč) 2021 (tis. Kč)

Do splatnosti 95 254 75 953

Po splatnosti do 30 dnů 19 198 10 025

Po splatnosti do 60 dnů 508 3 325

Po splatnosti do 90 dnů 78 717

Nad 90 dnů 2 030 2 412

Celkem 117 068 92 432
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AGEING ZÁVAZKŮ Z OBCHODNÍHO STYKU
(dle konsolidované rozvahy bez ostatních závazků) Z Á V A Z K Y  Z  O B C H O D N Í H O  S T Y K U  V  T I S .  K Č

Závazky 2022 (tis. Kč) 2021 (tis. Kč)

Do splatnosti 56 632 49 685

Po splatnosti do 30 dnů 21 501 11 859

Po splatnosti do 60 dnů 1 931 2 572

Po splatnosti do 90 dnů 65 1 267

Nad 90 dnů 0 99

Celkem 80 129 65 482
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BANKOVNÍ ÚVĚRY

Přijaté úvěry souvisely s financováním vývoje a výroby nových forem a s obnovou strojního zařízení. Poskytovatelem těchto investič-
ních úvěrů byla Komerční banka, a.s. a společnost SG Equipment Finance Czech Republic s.r.o.

VÝVOJ C2C

Cash-to-cash cyklus dosáhl hodnoty 177 dní, kde obrátka zásob činila 152 dní a byla ovlivněna především nárůstem objemu zásob 
materiálu a zásob vlastní výroby, dále obrátka pohledávek k tržbám (56 dní) odrážela dobrou platební morálku zákazníků a schop-
nost hradit závazky vůči dodavatelům ukazuje obrátka závazků 31 dní.

1.9

Bankovní úvěry 2022 (tis. Kč) 2021 (tis. Kč)
Meziroční změna (tis. 

Kč)
Meziroční změna %

Bankovní úvěry celkem 279 597 335 308 -55 711 -16,61%

Dlouhodobé 33 733 134 642 -100 909 -74,95%

Krátkodobé 245 864 200 666 45 198 22,52%
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VÝROK AUDITORA
Provedli jsme audit přiložené konsolidované účetní závěrky společnosti PLASTIKA a.s. a jejích dceřiných společností („Skupina") 
sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z konsolidované rozvahy k 31. 12. 2022, konsolidovaného výkazu 
zisku a ztráty za rok končící 31. 12. 2022 a přílohy této konsolidované účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných 
účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Skupině jsou uvedeny v bodě 2 přílohy této konsolidované účetní závěrky.

Podle našeho názoru konsolidovaná účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Skupiny k 31. 12. 2022 a nákladů a 
výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2022 v souladu s českými účetními předpisy.

ZÁKLAD PRO VÝROK
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky (KAČR) pro audit, kterými jsou 
mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost 
stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit konsolidované účetní závěrky. V souladu 
se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Skupině nezávislí a splnili jsme i 
další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují 
dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

OSTATNÍ INFORMACE UVEDENÉ V KONSOLIDOVANÉ VÝROČNÍ ZPRÁVĚ
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené v konsolidované výroční zprávě mimo 
konsolidovanou účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá statutární orgán společnosti PLASTIKA a.s.

Náš výrok ke konsolidované účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností souvisejících s auditem 
konsolidované účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesou-
ladu s konsolidovanou účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace 
nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracová-
ny v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální 
náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo 
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že
• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v konsolidované účetní závěrce, jsou ve všech významných   
 (materiálních) ohledech v souladu s konsolidovanou účetní závěrkou a
• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Skupině, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují 
významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné 
nesprávnosti nezjistili.

ODPOVĚDNOST STATUTÁRNÍHO ORGÁNU A DOZORČÍ RADY SPOLEČNOSTI
PLASTIKA a.s.  ZA KONSOLIDOVANOU ÚČETNÍ ZÁVĚRKU

Statutární orgán společnosti PLASTIKA a.s. odpovídá za sestavení konsolidované účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými 
účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení konsolidované účetní závěrky tak, aby neobsahovala 
významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování konsolidované účetní závěrky je statutární orgán společnosti povinen posoudit, zdaje Skupina schopna nepřetržitě trvat, a pokud je 
to relevantní, popsat v příloze konsolidované účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého 
trvání při sestavení konsolidované účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán plánuje zrušení společnosti nebo ukončení její činnosti, 
resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve společnosti odpovídá dozorčí rada.

Z P R Á V A  N E Z Á V I S L É H O  A U D I T O R A
PRO AKCIONÁŘE SPOLEČNOSTI PLASTIKA a.s.

3.1
2.

1
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ODPOVĚDNOST AUDITORA ZA AUDIT KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že konsolidovaná účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nespráv-
nost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, 
nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v konsolidované účetní závěrce 
odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a 
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická 
rozhodnutí, která uživatelé konsolidované účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a 
zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti konsolidované účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informa-
ce, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v 
důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí 
podvodu mohou být tajné dohody, falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol 
statutárním orgánem.
Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Skupiny relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout 
auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost vnitřního kontrol-
ního systému.
Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v této 
souvislosti statutární orgán Společnosti uvedl v příloze konsolidované účetní závěrky.
Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení konsolidované účetní závěrky statutárním orgá-
nem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí 
nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Skupiny trvat nepřetržitě. Jestliže dojdeme k závěru, že 
taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této 
souvislosti v příloze konsolidované účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. 
Naše závěry týkající se schopnosti Skupiny trvat nepřetržitě vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší 
zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Skupina ztratí schopnost trvat nepřetržitě.

Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah konsolidované účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda konsolidovaná účetní závěrka 
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.
Získat dostatečné a vhodné důkazní informace o finančních údajích účetních jednotek zahrnutých do Skupiny a o její podnikatelské činnosti, 
aby bylo možné vyjádřit výrok ke konsolidované účetní závěrce. Zodpovídáme za řízení auditu Skupiny, dohled nad ním a za jeho provedení. 
Výrok auditora ke konsolidované účetní závěrce je naší výhradní odpovědností.

Naší povinností je informovat osoby pověřené správou a řízením mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, 
která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

• 

• 

• 

• 

• 

•

LTA Audit s.r.o.

Lazarská 13/8, 120 00 Praha 2

auditorská společnost, osvědčení č. 522

Hana Daenhardtová

auditor, osvědčení č. 1877

V Praze dne 29. 9.2023

2.
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K 31. 12.  2022 V CELÝCH TISÍCÍCH KČ

3.2

K O N S O L I D O V A N Á  Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R K A
KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA

Označení AKTIVA Běžné účetní období
Minulé  účetní 

období

AKTIVA CELKEM 725 939 793 854

B. Dlouhodobý majetek 331 926 439 707

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 12 183 9 628

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 169 250 278 998

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 113 113 109 804

B.IV.1. Kladný konsolidační rozdíl 37 380 41 277

C. Oběžná aktiva 373 968 339 108

C.I. Zásoby 212 743 191 545

C.II. Pohledávky 138 373 109 832

C.III. Krátkodobý finanční majetek 0 0

C.IV. Peněžní prostředky 22 851 37 731

D. Časové rozlišení aktiv 20 045 15 040

PASIVA CELKEM 725 939 793 854

A. Vlastní kapitál 253 225 267 863

A.I. Základní kapitál 24 585 24 585

A.II. Ážio a kapitálové fondy 17 604 10 622

A.III. Fondy ze zisku 4 917 4 917

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 217 739 221 718

A.VII.1. Výsledek hospodaření běžného období bez menšinových podílů (+/-) -11 620 6 021

B.+C. Cizí zdroje 472 794 521 348

B. Rezervy 19 315 14 797

C.I. Dlouhodobé závazky 75 222 185 136

C.II. Krátkodobé závazky 378 257 321 415

D. Časové rozlišení pasiv 81 4 845

E. Menšinový vlastní kapitál -161 -202

Označení PASIVA Běžné účetní období
Minulé účetní 

období
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K 31. 12.  2022 V CELÝCH TISÍCÍCH KČ

3.2

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
(DRUHOVÉ ČLENĚNÍ)

Sledovaném Minulém

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 727 478   726 925   

II. Tržby za prodej zboží 66 831   164 098   

A. Výkonová spotřeba 582 994   580 481   

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/

-

) -6 338   -5 939   

C. Aktivace (

-

) -205   -433   

D. Osobní náklady 213 687   232 936   

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 36 776   37 756   

III. Ostatní provozní výnosy 81 060   48 456   

F. Ostatní provozní náklady 56 088   79 159   

Zúčtování kladného konsolidačního rozdílu 3 898 3 898

* Provozní výsledek hospodaření (+/

-

) -11 530   11 621   

Text
Skutečnost v účetním období

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku – podíly 375   

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 375   

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 5 260   1 575   

J. Nákladové úroky a podobné náklady 12 607   9 555   

VII. Ostatní finanční výnosy 19 501   26 746   

K. Ostatní finanční náklady 12 798   20 003   

* Finanční výsledek hospodaření (+/

-

) -644   -1 237   

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/

-

) -12 174   10 384   

L. Daň z příjmů -584   4 180   

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/

-

) -11 590   6 204   

Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní období (+/

-

) bez podílu ekvivalence -11 590   6 204   

Menšinové podíly na výsledku hospodaření 30   183   

Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní období bez menšinových podílů 
(+/

-

)
-11 620   6 021   

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 900 130   968 175   

Sledovaném Minulém
Text

Skutečnost v účetním období
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3.5

NÁZEV ÚČETNÍ JEDNOTKY:   PLASTIKA a.s.

PRÁVNÍ FORMA:     akciová společnost

SÍDLO:      Kaplanova 2830/4, 767 01 Kroměříž

IČ:        27448550

DATUM SESTAVENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY: 30. 09. 2023

PODPIS STATUTÁRNÍHO ORGÁNU
FUNKCE Předseda představenstva    Místopředseda představenstva  

JMÉNO Ing. Michal Nosek, MBA   Ing. Stanislav Zbranek, MBA

PODPIS

PŘÍLOHA KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ 
ZÁVĚRKY ZA ROK 2022

1 OBECNÉ ÚDAJE

1.1 Založení a charakteristika společnosti

NÁZEV ÚČETNÍ JEDNOTKY:  PLASTIKA a.s.
PRÁVNÍ FORMA:    akciová společnost
DATUM VZNIKU SPOLEČNOSTI:  27. dubna 2006
SÍDLO ÚČETNÍ JEDNOTKY:  Kaplanova 2830/4  
      Kroměříž, 767 01
IČO:      27448550

ROZHODUJÍCÍ PŘEDMĚT ČINNOSTI:  
 • zprostředkování obchodu
 • zprostředkování služeb 
 • výroba plastových výrobků
 • nástrojařství

ZÁKLADNÍ KAPITÁL:    24 584 700,00 Kč
ROZVAHOVÝ DEN:    31. 12. 2022

1.2 Hlavní vlastníci  společnosti

Fyzické osoby, podílející se více než 20 % na základním kapitálu společnosti:
 Ing. Michal Nosek, MBA
 Ing. Stanislav Zbranek, MBA
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1.3 Představenstvo a dozorčí  rada

K 31. 12. 2022 bylo složení představenstva a dozorčí rady následující:

2  VYMEZENÍ KONSOLIDAČNÍHO CELKU

2.1  Konsolidační celek

Konsolidační celek společnosti PLASTIKA, a.s. (dále jen PLASTIKA) je konsolidován již poosmé. Společnosti PLASTIKA vznikla na zákla-
dě Zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, Vyhlášky č. 500/2002 Sb. a ČÚS č. 020 povinnost sestavit za rok 2022 konsolidovanou účetní 
závěrku, neboť je mateřským podnikem a není současně dceřiným podnikem, zahrnutým do konsolidačního celku jiného mateřské-
ho podniku.

Východiskem pro vymezení konsolidačního celku je skupina tří podniků, kterou tvoří k 31. 12. 2022 spolu mateřská společnost PLASTIKA a.s. (dále jen 
PLASTIKA), dceřiná společnost PLASTIKA Coating s.r.o., se sídlem Kaplanova 2830/4, 767 01 Kroměříž, IČ 277 37 713 (dále jen PLASTIKA Coating), 
a dceřiná účetní jednotka PLASTIKA TDX s.r.o. se sídlem Kaplanova 2830/4, 767 01 Kroměříž, IČ 069 81 372 (dále jen PLASTIKA TDX). Společná účetní 
jednotka KP Galvano s.r.o. se sídlem Sazovická 455/26, 155 21 Praha – Zličín (dále jen KP Galvano) byla k prodána ke dni 22. 3. 2022.

Konsolidační celek je vymezen v rámci konsolidačních pravidel pro sestavení konsolidované účetní závěrky. Použitý systém konsolidace je přímá 
konsolidace. U dceřiné společnosti PLASTIKA Coating a PLASTIKA TDX je použita metoda plné konsolidace. Pro konsolidaci KP Galvano jsme použili 
poměrnou konsolidační metodu pro zahrnutí nákladů a výnosů za období od 1.1.2022 do data prodeje této společnosti. Následně byla provedena 
dekonsolidace této společnosti.  

Podílová účast mateřské společnosti PLASTIKA na dceřiné společnosti PLASTIKA Coating, která vstupuje do konsolidace, je ve výši 91 %. Podílová 
účast mateřské společnosti PLASTIKA na dceřiné účetní jednotce PLASTIKA TDX, která vstupuje do konsolidace, je ve výši 100 %. 

Podstatné informace o společnostech tvořící konsolidační celek jsou uvedeny v následující tabulce:

Podkladem pro sestavení konsolidované účetní závěrky byly účetní závěrky společností zahrnutých do konsolidace sestavené ke dni 31. 12. 2022 
a účetní uzávěrka společnosti KP Galvano k 22. 3. 2022, tj. ke dni, kdy společnost PLASTIKA prodala celý svůj podíl v KP Galvano.

Ing. Stanislav Zbranek, MBA
Místopředseda
představenstva

Clive Bateson
Člen představenstva

Ing. Jiří Gregor, CSc.
Člen představenstva

DOZORČÍ RADA

PŘEDSTAVENSTVO

Ing. Martin Hájek
Předseda dozorčí rady

Ing. Růžena Daňková
Člen dozorčí rady

Petra Quirsfeldová
Člen dozorčí rady

Ing. Michal Nosek, MBA
Předseda představenstva

Ing. Stanislav Šrámek, MBA
Člen představenstva

Název společnosti (údaje v tis. Kč) Celkem 2021 Zaměstnanci Řídící pracovníci Celkem 2020 

Cena pořízení 
(bez vkladů 

mimo základní 
kapitál)

PLASTIKA 215 790 24 585 879 232 2 688 X

PLASTIKA Coating 36 248 400 91 758 336 59 553

KP Galvano k 22.3.2022 19 749 2 000 2 979 -13 264 1 000

PLASTIKA TDX -2 548 100 4 139 -2 052 1 805
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3.3 Poskytnuté půjčky,  úvěry či  ostatní plnění statutárním orgánům

PLASTIKA eviduje ve svém účetnictví služební automobily poskytnuté k soukromému užívání vybraným zaměstnancům a členům vedení společnosti.
 
Odměny za činnost v představenstvu a dozorčí radě byly v roce 2022 vyplaceny ve společnosti PLASTIKA ve výši 3 144 tis. Kč (2021: 3 132 tis. Kč) a ve 
společnosti PLASTIKA Coating ve výši 240 tis. Kč (2021: 240 tis. Kč).

Společnosti konsolidačního celku neposkytly v roce 2022 žádné půjčky zaměstnancům ani členům svých statutárních orgánů. 

3.4 Konsolidační pravidla

V souladu se Zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví, Vyhláškou č. 500/2002 Sb. a ČÚS č. 020 společnost PLASTIKA vypracovala “Konsolidační pravidla” 
pro provedení konsolidace účetní závěrky. Konsolidační pravidla byla zpracována v roce 2016 a poprvé použita pro sestavení konsolidované účetní 
závěrky společnosti PLASTIKA za rok 2015. Konsolidační pravidla byla aktualizována a upravena v souladu s platnými předpisy pro sestavení konsoli-
dované účetní závěrky.

Konsolidační pravidla obsahují vedle specifikace základních pojmů a obecných zásad pro provedení konsolidace, metod a systému provádění konso-
lidace i zásady pro předkládání podkladů podniky, které jsou zahrnuty do konsolidačního celku pro sestavení konsolidované účetní závěrky.

Údaje pro zpracování konsolidované účetní závěrky za rok 2022 byly předloženy společnostmi zahrnutými do konsolidačního celku v požadovaném 
rozsahu a termínu.

V rámci konsolidace účetní závěrky mateřského podniku PLASTIKA byly provedeny v plné, resp. poměrné konsolidaci společností následující operace.

3.4.1 Úprava individuálních účetních závěrek
Při konsolidaci se zrušilo přecenění ekvivalenční metodou finančního dlouhodobého majetku ve společnosti PLASTIKA.

3 OBECNÉ ÚDAJE
 
3.1 Průměrný přepočtený počet zaměstnanců

3.2 Osobní náklady

Celkem 2022 Zaměstnanci Řídící pracovníci Celkem 2021 

PLASTIKA 296 282 14 317

PLASTIKA Coating 125 122 3 125

KP Galvano stav k 22. 3. 2022 21 20 1 11

PLASTIKA TDX 0 0 0 30

CELKEM 442 424 18 483

v tis. Kč Osobní náklady Mzdové náklady 
Soc. a zdr. 

Zabezpečení
Ostatní náklady

PLASTIKA 151 446 106 204 39 096 6 146

PLASTIKA Coating 62 507 44 743 15 238 2 526

KP Galvano 659 481 157 22

PLASTIKA TDX 229 187 42 0

CELKEM 2022* 214 841 151 614 54 533 8 694

CELKEM 2021 232 936 166 433 59 104 7 400

*po vyloučení vnitroskupinových ostatních osobních nákladů v rámci konsolidace ve výši 1 154 tis. Kč činí osobní náklady v roce 2022 částku 213 687 tis. Kč. 
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3.4.2 Vyloučení vzájemných dodávek mezi podniky konsolidačního celku
V konsolidaci se vylučují vzájemné dodávky zásob a služeb. Jedná se o dodávky uskutečňované mezi podniky konsolidačního celku. 
Vzájemné dodávky byly vyloučeny z obratů konsolidačního celku tak, že byly vyloučeny z výkonů i nákladů konsolidované 
výsledovky. Toto vyloučení se netýká přímé přefakturace služeb dodávaných třetími subjekty, které nebyly navýšeny o marži.

3.4.3 Vyloučení zisku z prodeje DHM
Při prodeji dlouhodobého hmotného majetku mezi společnostmi konsolidačního celku dochází v roce prodeje k vyloučení 
tzv. nerealizovaného zisku, popř. nerealizované ztráty z prodeje. O hodnotu vyloučené ziskové (ztrátové) přirážky se po dobu 
životnosti příslušného majetku upravují odpisy dlouhodobého majetku. 

3.4.4 Vyloučení vzájemných pohledávek a závazků mezi podniky konsolidačního celku
Vyloučením vzájemných pohledávek a závazků mezi společnostmi konsolidačního celku se snížily krátkodobé pohledávky při 
současném snížení krátkodobých závazků. Tato operace se projevila pouze rozvahově a neovlivnila konsolidovaný hospodářský 
výsledek.

3.4.5 Vyčlenění menšinových podílů na jednotlivých složkách vlastního jmění dceřiných společností a jejich oddělení 
od konsolidovaného vlastního jmění mateřské společnosti v konsolidované rozvaze
Menšinový podíl vlastního jmění dceřiné společnosti vstupující do konsolidace byl oddělen do zvláštní položky konsolidovaných 
výkazů.

3.4.6 Konsolidační rozdíl 
Konsolidační rozdíl je rozdíl mezi pořizovací cenou podílu konsolidované účetní jednotky a jeho oceněním podle podílové účasti 
konsolidující účetní jednotky na výši vlastního kapitálu vyjádřeného reálnou hodnotou k datu akvizice. 

Konsolidační rozdíl se odepisuje nejdéle 20 let rovnoměrným odpisem, pokud neexistují důvody pro kratší dobu odpisování. 

Konsolidační rozdíl se zúčtovává do položky zúčtování aktivního konsolidačního rozdílu nebo zúčtování záporného konsolidačního 
rozdílu na vrub nákladů, respektive ve prospěch výnosů z běžné činnosti. 

3.5 Účetní metody a obecné účetní zásady

Účetnictví společností zahrnutých do konsolidace je vedeno a účetní závěrky byly sestaveny v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
vyhláškou č. 500/2002 Sb. a Českými účetními standardy pro podnikatele.

Účetnictví všech společností zahrnutých do konsolidace respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými 
cenami, zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách.
 
3.6 Způsoby ocenění,  odpisování a tvorby opravných položek

3.6.1 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
Dlouhodobým nehmotným majetkem se rozumí majetek, jehož ocenění je vyšší než 60 tis. Kč v jednotlivém případě a doba použitelnosti je delší než 
jeden rok při respektování principu významnosti a věrného a poctivého zobrazení majetku.

Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje pořizovací cenou, která obsahuje cenu pořízení a náklady s pořízením související. Nehmotný majetek, 
který není v naší společnosti považován za dlouhodobý, se při pořízení zahrne přímo do nákladů jako přijetí služeb.

Dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí majetek, jehož ocenění je vyšší než 80 tis. Kč v jednotlivém případě a doba použitelnosti je delší než 
jeden rok při respektování principu významnosti a věrného a poctivého zobrazení majetku.
 
Dlouhodobý hmotný majetek je oceňován v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení, náklady na dopravu, clo a další náklady s pořízením 
související.

Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností je oceněn vlastními náklady.

Dlouhodobý hmotný majetek nabytý darováním se oceňuje reprodukční pořizovací cenou.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo u jednotlivého majetku v úhrnu za zdaňovací období částku 40 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu dlouhodobého 
nehmotného i hmotného majetku.
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Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek v hodnotě do 40 tis. Kč je sledován v operativní evidenci a podléhá inventarizaci.

Účetní odpisy
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku vycházejí z předpokládané doby používání jednotlivých druhů movitých 
věcí a nemovitostí a jsou uplatněny tyto způsoby odpisování:
 • lineární způsob: veškerý dlouhodobý majetek mimo forem
 • výkonový způsob: formy a přípravky

Daňové odpisy
Při uplatňování daňových odpisů využívá společnost od roku 2014 zrychleného způsobu odepisování.

3.6.2 Dlouhodobý finanční majetek
Ocenění
Podíly, cenné papíry a deriváty jsou při nabytí oceněny pořizovací cenou.

Cenné papíry, zakládající podstatný nebo rozhodující vliv na jiné společnosti, které PLASTIKA drží dlouhodobě, byly k okamžiku 
sestavení individuální účetní závěrky přeceněny ekvivalenční metodou. 

Způsob tvorby opravných položek
Opravné položky k dlouhodobému finančnímu majetku jsou tvořeny v individuální účetní závěrce v případě, že je jeho reálná 
hodnota objektivně nižší než ocenění majetku v účetnictví. 

3.6.3 Zásoby
Ocenění 
Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovacími cenami, při vyskladnění s použitím metody FIFO, kdy první cena pro ocenění 
přírůstku zásob se použije jako první cena pro ocenění úbytku zásob, s použitím pevných cen u režijního materiálu.

Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících (náklady na přepravu, clo, 
provize atd.) 

Nedokončená výroba je oceňována skutečnými vlastními náklady výroby, polotovary a vlastní výrobky se oceňují plánovanými vlastními náklady 
výroby. Vlastní náklady výroby zahrnují přímé materiálové a osobní náklady a podíl výrobní režie. 

Způsob tvorby opravných položek
Opravná položka je tvořena k nízkoobrátkovým zásobám materiálu, který byl více než 12 měsíců bez pohybu.

3.6.4 Pohledávky
Ocenění
Pohledávky se účtují ve jmenovité hodnotě. Pohledávky nabyté postoupením se oceňují pořizovací cenou.

Způsob tvorby opravných položek
Hodnota nedobytných pohledávek se snižuje pomocí opravných položek. V souladu se zákonem o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů tvoří 
společnost zákonné opravné položky. Dále jsou tvořeny účetní opravné položky v návaznosti na věkovou strukturu pohledávek, a to tímto způsobem:
 • opravná položka ve výši 100 % na pohledávky 361 a více dnů po splatnosti
 • opravná položka ve výši 50 % na pohledávky 181 až 360 dnů po splatnosti

Opravné položky k pohledávkám mezi společnostmi konsolidačního celku nejsou vytvořeny.

3.6.5 Úvěry
Ocenění
Krátkodobé a dlouhodobé úvěry jsou sledovány ve jmenovité hodnotě. Za krátkodobý úvěr se považuje i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná 
do jednoho roku od data účetní závěrky. Jako krátkodobý bankovní úvěr je v rozvaze vykazován i případný pasivní zůstatek kontokorentního účtu.

3.6.6 Rezervy
Rezervy jsou vytvářeny na rizika a budoucí ztráty známé k datu účetní závěrky a na pokrytí závazků nebo nákladů, jejichž povaha je jasně definována 
a u nichž je k rozvahovému dni pravděpodobné nebo jisté, že nastanou. 
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Odložená daň se vypočítává z přechodných rozdílů mezi daňovou a účetní základnou aktiv, popř. pasiv. V naší společnosti přicházejí v úvahu následu-
jící přechodné rozdíly:
 • rozdíly mezi účetní a daňovou zůstatkovou hodnotou dlouhodobého majetku (je-li účetní zůstatková hodnota vyšší než daňová
  zůstatková hodnota – vzniká odložený daňový závazek, je-li to opačně, vzniká odložená daňová pohledávka),
 • rozdíl mezi daňovými a účetními opravnými položkami k pohledávkám (jsou-li daňové OP nižší než účetní a předpokládá se, že 
  daňové opravné položky se budou tvořit do 100% hodnoty pohledávek – vzniká odložená daňová pohledávka)
 • všechny přechodné rozdíly plynoucí z rozdílného účetního a daňového pohledu na účetní položky (opravné položky
  k zásobám, rezerva na daň z nabytí nemovitosti, atd. – vzniká odložená daňová pohledávka)

3.10 Změny způsobu oceňování, postupů účetního odpisování a postupů účtování oproti předcházejícímu účetnímu období
V roce 2022 změny ve způsobu oceňování, v postupech účetního odpisování a v postupech účtování oproti předchozímu účetnímu období nenastaly.

4 DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY
 
4.1 Dlouhodobý majetek

4.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč)

3.7 Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu

Pro ocenění majetku a závazků k okamžiku uskutečnění účetního případu používá společnost v souladu s ustanovením § 24 zákona 
o účetnictví denní kurz devizového trhu vyhlášený ČNB v předchozí pracovní den. Realizované kurzové zisky a ztráty byly účtovány 
do výnosů, resp. nákladů běžného roku.

K okamžiku sestavení účetní závěrky za rok 2022 byly pohledávky, závazky, podíly na obchodních společnostech, cenné papíry 
a deriváty, ceniny a finanční majetek vyjádřený v cizí měně přepočítán kurzem devizového trhu vyhlášeným ČNB dne 31. 12. 2022. 
Kurzové rozdíly vzniklé z přepočtu pohledávek, závazků, úvěrů a finančního majetku k okamžiku sestavení účetní závěrky byly 
proúčtovány na vrub finančních nákladů nebo ve prospěch finančních výnosů.

3.8 Finanční pronájem s následnou koupí najaté věci

Leasingové splátky vyplývající ze smluv o finančním pronájmu s následnou koupí najatého majetku jsou účtovány rovnoměrně do 
období, s nímž věcně a časově souvisejí. Zálohy na leasingové splátky jsou zachyceny na účtu poskytnutých záloh a společnost je 
zúčtovává v souladu se splátkovým kalendářem.
 
Majetek pořízený po skončení leasingu je v konsolidačním celku PLASTIKA považován bez ohledu na pořizovací cenu za dlouhodobý 
hmotný majetek a je o něm účtováno v podrozvahové evidenci

3.9 Daně 

Odložená daň
Výpočet odložené daně vychází ze závazkové metody, což znamená, že odložená daň bude uplatněna v pozdějším období, a proto 
se při výpočtu použije sazba daně z příjmů platná v období, ve kterém bude tato daň uplatněna. Není-li tato sazba známa, používá 
se sazba daně platná pro následující účetní období. Přechodné rozdíly vedoucí ke vzniku odložené daňové pohledávky nebo 
závazku se v konsolidačním celku PLASTIKA posuzují ve vzájemné souvislosti s tím, že o odloženém daňovém závazku účtujeme vždy 
a o odložené daňové pohledávce s ohledem na zásadu opatrnosti, to znamená po posouzení její uplatnitelnosti.

Dlouhodobý nehmotný majetek Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena Konsol. úprava Celkem

Zřizovací výdaje 0 0 0 0 0

Software 51 949 39 828 12 121 0 12 121

Nedokončený DNM 62 0 62 0 62

CELKEM k 31. 12. 2022 52 011 39 828 12 183 0 12 183

CELKEM k 1. 1. 2022 47 038 37 410 9 628 0 9 628
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4.1.2 Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč)

Nejdůležitější přírůstky nehmotného majetku
V roce 2022 bylo ve společnosti PLASTIKA provedeno technické zhodnocení stávajícího informačního systému DCI v hodnotě 
6 676 tis. Kč a dále pak technická zhodnocení ostatních informačních systémů.

Opravné položky k dlouhodobému nehmotnému majetku
K dlouhodobému nehmotnému majetku nejsou tvořeny žádné opravné položky.

3.7 Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu

Pro ocenění majetku a závazků k okamžiku uskutečnění účetního případu používá společnost v souladu s ustanovením § 24 zákona 
o účetnictví denní kurz devizového trhu vyhlášený ČNB v předchozí pracovní den. Realizované kurzové zisky a ztráty byly účtovány 
do výnosů, resp. nákladů běžného roku.

K okamžiku sestavení účetní závěrky za rok 2022 byly pohledávky, závazky, podíly na obchodních společnostech, cenné papíry 
a deriváty, ceniny a finanční majetek vyjádřený v cizí měně přepočítán kurzem devizového trhu vyhlášeným ČNB dne 31. 12. 2022. 
Kurzové rozdíly vzniklé z přepočtu pohledávek, závazků, úvěrů a finančního majetku k okamžiku sestavení účetní závěrky byly 
proúčtovány na vrub finančních nákladů nebo ve prospěch finančních výnosů.

3.8 Finanční pronájem s následnou koupí najaté věci

Leasingové splátky vyplývající ze smluv o finančním pronájmu s následnou koupí najatého majetku jsou účtovány rovnoměrně do 
období, s nímž věcně a časově souvisejí. Zálohy na leasingové splátky jsou zachyceny na účtu poskytnutých záloh a společnost je 
zúčtovává v souladu se splátkovým kalendářem.
 
Majetek pořízený po skončení leasingu je v konsolidačním celku PLASTIKA považován bez ohledu na pořizovací cenu za dlouhodobý 
hmotný majetek a je o něm účtováno v podrozvahové evidenci

3.9 Daně 

Odložená daň
Výpočet odložené daně vychází ze závazkové metody, což znamená, že odložená daň bude uplatněna v pozdějším období, a proto 
se při výpočtu použije sazba daně z příjmů platná v období, ve kterém bude tato daň uplatněna. Není-li tato sazba známa, používá 
se sazba daně platná pro následující účetní období. Přechodné rozdíly vedoucí ke vzniku odložené daňové pohledávky nebo 
závazku se v konsolidačním celku PLASTIKA posuzují ve vzájemné souvislosti s tím, že o odloženém daňovém závazku účtujeme vždy 
a o odložené daňové pohledávce s ohledem na zásadu opatrnosti, to znamená po posouzení její uplatnitelnosti.

Vývoj pořizovacích cen 01.01.2022 Přírůstek Úbytek
Nezahrnutí KP 

Galvano
31.12.2022

Zřizovací výdaje 0 0 0 0

Software 44 631 8 173 0 -855 51 949

Nedokončený DNM 2 407 5 827 8 173 62

CELKEM 47 038 14 000 8 173 -855 52 011

Dlouhodobý hmotný majetek Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena Konsol. úprava Celkem

Pozemky 4 386 0 4 386 0 4 386

Stavby 7 980 2 865 5 115 0 5 115

Hmotné movité věci 415 324 288 859 126 465 0 126 465

Nedokončený DHM 33 284 0 33 284 0 33 284

Zálohy na DHM 0 0

CELKEM k 31. 12. 2022 460 974 291 724 169 250 0 169 250

CELKEM k 1. 1. 2022 545 488 266 490 278 998 0 278 998

Vývoj pořizovacích cen 01.01.2022 Přírůstek Úbytek
Nezahrnutí KP 

Galvano
31.12.2022

Pozemky 4 386 4 386

Stavby 7 980 7 980

Samostatné movité věci 501 279 8 505 5 485 88 975 415 324

Nedokončený DHM 31 843 17 771 15 922 408 33 284

Zálohy na DHM 0 0

CELKEM 545 488 26 276 21 407 89 383 460 974
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Pozemky
V souvislosti se záměrem rozšíření hlavního výrobního areálu společnosti PLASTIKA o moderní vstřikovací halu a vyšší tonáže lisů 
byl upraven záměr rozvoje pořízeného pozemku. Tato parcela v blízkosti hlavního areálu bude využita pro výstavbu skladu 
materiálu, obalů a forem. Pravděpodobně půjde o přesun stávajících "stanových" skladů z hlavního areálu. Po dobu výstavby 
v hlavním areálu, ale i následně po rozšíření výroby tak odpadne nutnost pronájmu skladů třetích stran ve větší nebo menší 
vzdálenosti od společnosti PLASTIKA.

Nejdůležitější přírůstky a úbytky hmotného majetku
Významným přírůstkem hmotného majetku bylo pořízení lisu Engel Duo 5160/700 za 11 023 tis. Kč, 3 ks robotů ABB celkem 
za 7 851 tis. Kč, vstřikolisu Engel 330V/130 za 2 144 tis Kč nebo chladící jednotky TRANE za 1 330 tis. Kč.

Významné úbytky se týkaly vyřazení lisu Zhafir VE1500/430 s robotem Tecno Matic a serveru IBM BladeCenter z důvodu technické-
ho opotřebení.

Úbytky nedokončeného DHM obsahují i prodej technického zhodnocení ve výši 4 136 tis. Kč a přeúčtování na časové rozlišení 
(komplexní náklady příštích období) ve výši 1 025 tis. Kč.

Opravné položky k dlouhodobému hmotnému majetku
K dlouhodobému hmotnému majetku nejsou tvořeny žádné opravné položky.

K 30. 6. 2020 došlo k ukončení původní nájemní smlouvy se společností PLASTIKA Real s.r.o. a vytvoření nové smlouvy o pronájmu areálu. Pohledávky 
vyplývající z původní nájemní smlouvy byly převedeny do Dlouhodobého finančního majetku jako zápůjčka.

Dále došlo k převedení dlouhodobých pohledávek z titulu prodeje technického zhodnocení budov do PLASTIKA Real s.r.o. do Dlouhodobého 
finančního majetku jako zápůjčka. 

Celková hodnota zápůjček a úvěrů v roce 2022 pak činí 113 113 tis. Kč.

Opravné položky k dlouhodobému finančnímu majetku
Z důvodu prodeje podílu ve společnosti KP Galvano s.r.o. před datem sestavení účetní závěrky v roce 2021 byla vytvořena v individuální účetní 
závěrce společnosti PLASTIKA opravná položka k podílovým cenným papírům v hodnotě 26 000 tis. Kč. Tato opravná položka byla v roce 2022 rozpuštěna.

4.1.3 Majetek pořízený formou leasingu
Formou finančního leasingu byly pořízeny tyto položky: roboty ABB za 4 234 tis. Kč, lis Engel Duo za 7 416 tis. Kč, lis Engel za 1 772 tis. Kč, sušička 
HB Therm Luger za 557 tis. Kč, sušičky Luxor za 862 tis. Kč, dále pak temperační zařízení za 779 tis. Kč a lis Haitian Zhafir v hodnotě 274 tis. Kč. 

4.1.4 Dlouhodobý finanční majetek 

Vývoj oprávek 01.01.2022 Změna stavu 31.12.2022

Stavby 2 671 193 2 865

Samostatné movité věci 263 819 25 040 288 859

CELKEM 266 490 25 233 291 724
01.01.2022 Přírůstky Úbytky 31.12.2022

Podíly – podstatný vliv 0 0

Zápůjčky a úvěry - ostatní 109 804 5 001 1 692 113 113

CELKEM 109 804 5 001 1 692 113 113

Dlouhodobý finanční majetek
Pořizovací cena v tis. Kč
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Přehled změn aktivního KR z příkupů PLASTIKA Coating 

Ke konci roku 2022 byla ve společnosti PLASTIKA vytvořena opravná položka k zásobám v hodnotě 1 005 tis. Kč (2021: 585 tis. Kč). 

Mateřská společnost v roce 2021 odkoupila zbývajících 50% podílu ve společnosti PLASTIKA TDX a nyní vlastní 100% společnosti 
PLASTIKA TDX. Vzniklý konsolidační rozdíl se odepisuje po dobu 6 let. Důvodem kratší doby odepisování konsolidačního rozdílu je 
fakt, že PLASTIKA TDX před datem sestavení konsolidované účetní závěrky ukončila výrobu v Hradčovicích, v roce 2022 došlo 
k prodeji většiny výrobních strojů a společnost zbylé stroje pronajímá. 

Kladný konsolidační rozdíl ve společnosti PLASTIKA Coating se měnil v závislosti na příkupech podílů. Poslední přikoupení proběhlo 
v roce 2017. Od této doby vlastní mateřská společnost podíl ve výši 91%. Konsolidační rozdíl se odepisuje po dobu 20 let. 

4.2 Kladný konsolidační rozdíl

4.3 Zásoby

AKR v tis. Kč k 31. 12. 2022 Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena 

PLASTIKA Coating 49 254 17 617 31 637

PLASTIKA TDX 8 613 2 870 5 743

AKR v tis. Kč k 31. 12. 2022 brutto AKR

AKR1 z roku 2014 (50 % podíl) 4 546

AKR2 z roku 2015 (15% přikoupení podílu) 16 303

AKR3 z roku 2016 (14% přikoupení podílu) 15 088

AKR4 z roku 2017 (12% přikoupení podílu) 13 317

CELKEM 49 254

Zásoby netto 01.01.2022 31.12.2022 Rozdíl

Materiál 93 988 95 696 1 708

Nedokončená výroba a polot. 23 672 32 374 8 702

Výrobky 28 455 25 624 -2 831

Zboží 45 009 32 313 -12 696

Poskytnuté zálohy na zásoby 421 26 736 26 315

CELKEM 191 545 212 743 21 199

CELKEM 57 867 20 487 37 380



76 | 77

2.
2

P L A S T I K A  a . s .  |  K O N S O L I D O V A N Á  V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 2  |  K A P L A N O V A  2 8 3 0 ,  7 6 7  0 1  K R O M Ě Ř Í Ž  |  W W W . P L A S T I K A . C Z ,  P L A S T I K A @ P L A S T I K A . C Z

4.4 Pohledávky 4.5 Vlastní kapitál

4.4.1 Krátkodobé pohledávky
Celková výše krátkodobých pohledávek z obchodního styku všech společností zahrnutých do konsolidace činí 117 416 tis. Kč (za rok 
2021 to bylo 108 074 tis. Kč). Při konsolidaci byly vyloučeny vzájemné pohledávky a závazky ve výši 348 tis. Kč (rok 2021 
15 642 tis. Kč). Konečný zůstatek krátkodobých pohledávek z obchodního styku je tedy ve výši 117 068 tis. Kč (za rok 2021 to bylo 
92 432 tis. Kč). Věková struktura konsolidovaných pohledávek z obchodních vztahů (v tis. Kč).

Věková struktura konsolidovaných pohledávek z obchodních vztahů (v tis. Kč)

Opravné položky k pohledávkám nebyly tvořeny. 

4.4.2 Stát - daňové pohledávky
Daňové pohledávky vůči státu k 31. 12. 2022 jsou v celkové výši 4 695 tis. Kč (2021: 3 573 tis. Kč).

4.4.3 Poskytnuté zálohy
Poskytnuté zálohy byly ve výši 1 040 tis. Kč (2021: 3 261 tis. Kč).

4.4.4 Jiné krátkodobé pohledávky
Jiné krátkodobé pohledávky jsou ve výši 12 193 tis. Kč (2021: 10 202 tis. Kč), z toho příspěvek od úřadu práce za 4. Q 2022 je ve výši 
4 076 tis. Kč, pohledávky za zaměstnanci jsou ve výši 177 tis. Kč a pohledávky z pevných termínovaných operací činily 7 938 tis. Kč. 

Základní kapitál PLASTIKA a.s. je k 31. 12. 2022 rozdělen na 245 847 ks kmenových akcií na jméno v listinné podobě. Nominální hodnota činí 100 Kč 
na jednu akcii. 

Valná hromada společnosti PLASTIKA rozhodla o vyplacení podílu na zisku roku 2022 mezi akcionáře, přičemž celková částka vyplacená na dividen-
dách činí 10 000 tis. Kč. 

Z titulu zajišťovacího účetnictví se v roce 2022 zvýšila pozice Kapitálové fondy o 6 982 tis. Kč. 

4.6 Rezervy

V roce 2022 se zvýšily rezervy o 4 518 tis. Kč celkem na 19 315 tis. Kč (2021: 14 797 tis. Kč) zejména z titulu tvorby rezerv na nominační poplatky 
a obratové bonusy pro zákazníky.

0 – 30 31 – 60 61 – 90 91 – 180 181 - 360 nad 1 rok nad 3 roky

Kr. závazky 95 254 19 198 508 78 1 205 320 345 160 117 068

OP 0

CelkemKategorie Do splat.
Dní po splatnosti

Změny / zůstatky v tis. Kč Základní kapitál
Ážio a 

kapitálové fondy
Fondy ze zisku

Výsledek 
hospodaření 
minulých let

Výsledek 
hospodaření 

běžného období
VK celkem

Zůstatky k 1.1.2022 24 585 10 622 4 917 221 718 6 021 267 863

Zůstatky k 31.12.2022 24 585 17 604 4 917 217 739 -11 620 253 225
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4.7 Závazky

4.7.1 Odložená daň (v tis. Kč)
Odložená daň vyplývá z dočasných rozdílů mezi daňovou a účetní hodnotou aktiv a pasiv. 

4.7.2 Závazky z obchodních vztahů
Celková výše krátkodobých závazků z obchodního styku společností zahrnutých do konsolidace činí 80 477 tis. Kč (za rok 2021 to bylo 81 124 tis. Kč), 
bylo vyloučeno 348 tis. Kč (za rok 2021 to bylo 15 642 tis. Kč) závazků z obchodů mezi těmito podniky.

Odložená daň k 31.12.2022 PLASTIKA
PLASTIKA 
Coating 

Konsolidační 
úpravy 

Odložená daň z dlouhodobého majetku (ÚZC-DZC) -15 163 -887 195

Odložená daň z opravné položky k pohledávkám 0 0 0

Odložená daň z opravné položky k zásobám 191 0 0

Odložená daň z opravné položky k rezervám 3 670 0 0

Sazba daně 19% 19% 19%

Odložený daňový závazek (-) / Odložená daňová pohledávka (+) -11 302 -887 195

 CELKEM -12 189 195

Odložená daň k 31.12.2021 PLASTIKA
PLASTIKA 
Coating 

Konsolidační 
úpravy 

Odložená daň z dlouhodobého majetku (ÚZC-DZC) -17 235 -693 274

Odložená daň z opravné položky k pohledávkám 0 0 0

Odložená daň z opravné položky k zásobám 111 0 0

Odložená daň z opravné položky k rezervám 2 812 0 0

Sazba daně 19% 19% 19%

Odložený daňový závazek (-) / Odložená daňová pohledávka (+) -14 312 -693 274

 CELKEM -15 005 274
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4.8 Bankovní úvěry,  dluhopisy a j iné závazky

4.8.1 Bankovní úvěry a výpomoci (v tis. Kč) 

4.7.3 Věková struktura konsolidovaných závazků z obchodních vztahů (v tis. Kč)

4.7.4 Krátkodobé konsolidované ostatní závazky (v tis. Kč)

0 – 30 31 - 60 61 – 90 91 – 180 181 – 360 nad 1 rok

Kr. závazky 56 632 21 501 1 931 65 143 85 -228 80 129

Kategorie Do splat.
Dní po splatnosti

Celkem

Ostatní závazky k 31.12.2022 k 31.12.2021

Závazky ke společníkům 9 169 11 341

Závazky k zaměstnancům 9 644 10 945

Závazky ze sociálního a zdravotního pojištění 4 924 5 229

Dohadné účty pasivní (především formy a reklamace) 13 158 4 535

Stát – daňové závazky 696 4 518

Jiné závazky 1 390 2 883

Účel úvěru Měna Úrok. sazba Splatnost
Zůstatek v tis. Kč 

k 31.12.2022
Z toho splatnost 

do 1 roku

Krátkodobý PLASTIKA CZK PRIBOR + 1,45% p.a. 2022 62 500 62 500

Krátkodobý PLASTIKA EUR EURIBOR + 1,45% p.a. 2022 67 763 67 763

Krátkodobý PLASTIKA EUR EURIBOR + 1,4% p.a. 2022 18 086 18 086

Investiční PLASTIKA CZK 1M PRIBOR + 1,41% p.a. 2024 2 408 2 064

Projektový PLASTIKA EUR 1M EURIBOR + 1,5% p.a. 2022 51 133 51 133

Projektový PLASTIKA EUR 1M EURIBOR + 1,5% p.a. 2022 6 630 6 630

Krátkodobý PLASTIKA EUR 1M EUROBOR + 2,15% p.a. 2022 14 818 14 818

Investiční PLASTIKA EUR 35 816 14 281

Investiční PLASTIKA COATING EUR 17 309 7 855

Investiční PLASTIKA TDX EUR 3 134 734

CELKEM CZK 279 597 245 864
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Celková jmenovitá 
hodnota emise

Měna
Jmenovitá hodnota 

dluhopisu
Výnos

Počet dluhopisů 
k 31. 1. 2022

Splatnost 
dluhopisu

Hodnota v Kč 
k 31. 12. 2022

600 000 EUR 2 8% 300 000 21.12.2027 14 469 000

35 000 000 CZK 50 9% 524 975 21.12.2027 26 248 750

Společnosti konsolidačního celku nevykazují úvěry se splatností nad 5 let. 

Zajištění bankovních úvěrů je prostřednictvím postoupení pohledávek a blankosměnkou. Investiční úvěry na stroje a zařízení jsou 
zajištěny zástavním právem k předmětu financování.

4.8.2 Dluhopisy 

Dluhopisy společnosti PLASTIKA jsou vydány jako zaknihované cenné papíry ve formě na doručitele. 

Datum emise dluhopisů je 21. 12. 2012., přičemž emisní kurs všech dluhopisů vydaných k tomuto datu emise činí 100 % jejich 
jmenovité hodnoty. Dluhopisy nejsou přijaty k obchodování na regulovaném trhu. 

Z celkové jmenovité hodnoty emise CZK dluhopisů (700 000 ks) nebylo upsáno 175 025 ks dluhopisů ve jmenovité hodnotě 
8 751 250 Kč k 21. 12. 2013, což byl dle emisních podmínek nejzazší možný termín úpisu.

V roce 2022 došlo ke zpětnému odkupu 80 000 ks CZK dluhopisů v hodnotě 4 000 tis. Kč a 50 000 ks EUR dluhopisů v hodnotě 
100 tis. EUR. 

Následně bylo prodáno 46 204 ks EUR dluhopisů v hodnotě 92 408 EUR. 

PLASTIKA a.s. je držitelem 80 000 ks CZK dluhopisů v hodnotě 4 000 tis. Kč a 153 796 ks EUR dluhopisů v hodnotě 307 592 EUR. 
Celková hodnota všech dluhopisů k 31. 12. 2022 činila 40 718 tis. Kč.

4.8.3 Dokumentární akreditivy
Dokumentární akreditivy nebyly k 31. 12. 2022 otevřeny.

4.9 Tržby z prodeje zboží,  výrobků a služeb

4.10  Provozní dotace
Provozní dotace od Úřadu práce v roce 2022 byly získány jako příspěvek na zaměstnávání pracovníků se změněnou pracovních schopností ve výši 
16 833 tis. Kč. Společnosti PLASTIKA a.s. byly rovněž poskytnuty dotace na vzdělávání a výzkum a vývoj v hodnotě 5 888 tis. Kč

Tuzemsko Zahraničí Celkem Tuzemsko Zahraničí Celkem

Tržby za prodej zboží celkem 66 328 503 66 831 114 098 50 000 164 098

Tržby za prodej vl. výrob. celk. 355 078 340 390 695 468 333 273 320 093 653 366

Tržby za prodej služeb celkem 16 602 15 408 32 010 51 642 21 917 73 559

CELKEM 438 008 356 301 794 309 499 013 392 010 891 023

Hlavní činnosti v tis. Kč
2022 2021
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6 ZAJIŠŤOVACÍ ÚČETNICTVÍ
Dle Směrnice o finančních derivátech PLASTIKA a.s. provedla v roce 2022 účtování o zajištění, což znamená účetní přiřazení, jednoho nebo několika 
zajišťovacích nástrojů zajišťované položce tak, aby změny v reálné hodnotě zajišťovacích nástrojů kompenzovaly částečně nebo úplně změnu reálné 
hodnoty zajištěné položky nebo změnu peněžních toků souvisejících s touto položkou.

Zajištěná položka je aktivum, závazek, pevný příslib nebo očekávaná budoucí transakce, u níž hrozí změna reálné hodnoty nebo změna budoucích 
peněžních toků a o níž je zároveň z hlediska účtování o zajištění rozhodnuto jako o zajišťované položce.

Zajišťovací nástroj je derivát nebo (výjimečně) jiné finanční aktivum nebo závazek, u nějž se očekává, že reálná hodnota nebo peněžní toky z něj 
plynoucí budou kompenzovat změny reálné hodnoty zajišťované položky nebo změny peněžních toků z ní plynoucích.

Zajišťovacím nástrojem v tomto případě jsou FX Forwardy s časovou opcí, uzavřené v roce 2021 a v roce 2022, viz bod 5.1.

Účinnost (efektivita) zajištění je poměr, v jakém jsou změny reálné hodnoty, resp. peněžních toků, zajištěné položky kompenzovány změnami reálné 
hodnoty nebo peněžních toků zajišťovacího nástroje. Pokud je podle průběžných odhadů tato kompenzace téměř úplná a pokud zároveň konečné 
výsledky výpočtu efektivity jsou v rozmezí od 80 % do 125 %, je zajištění považováno za vysoce účinné.

Na základě tohoto společnost začala od 2. 3. 2018 aplikovat zajišťovací účetnictví a je aplikovatelné i po celé období končící k 31. 12. 2022. Podmínky 
platné pro zajišťovací deriváty uvedené v Českých účetních standardech pro finanční instituce č. 110 byly k 31. 12. 2022 splněny. Zajišťovací nástroj 
je k datu účetní závěrky oceněn a efektivní část tohoto přecenění je účtována na účet oceňovacích rozdílů ve vlastním kapitálu společnosti ve výši 
7 938 tis. Kč (viz samostatný přehled o změnách vlastního kapitálu, který je součástí účetní závěrky společnosti). 

 7 CELKOVÉ NÁKLADY NA ODMĚNY AUDITORSKÉ SPOLEČNOSTI ZA ÚČETNÍ     
 OBDOBÍ
Celkové náklady na odměny auditorské společnosti za rok 2022 činily 429 tis. Kč.

8 UDÁLOSTI,  KTERÉ NASTALY PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení konsolidované účetní závěrky nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad 
na konsolidovanou účetní závěrku.

4.11  Prodej společného podniku 

V březnu 2022 došlo k prodeji společného podniku KP Galvano. Do konsolidovaného výkazu zisku a ztráty vstoupil 50% podíl na 
hospodářském výsledku KP Galvano za období od 1. 1. 2022 do 22. 3. 2022 ve výši  -6 631 tis. Kč. 
Prodej KP Galvano je vykázán v konsolidovaném provozním výsledku následovně:

5 VÝZNAMNÉ POLOŽKY NEUVEDENÉ V ÚČETNICTVÍ

5.1 FX Forward s časovou opcí  

PLASTIKA a.s. v roce 2021 uzavřela devizové forwardové transakce k zajištění kurzových rizik v celkové hodnotě 4 400 tis. EUR 
s konečným datem vypořádání 31. 10. 2023

V roce 2022 uzavřela PLASTIKA a.s. další devizové forwardové transakce k zajištění kurzových rizik v celkové hodnotě 4 800 tis. EUR 
s konečným datem vypořádání 31. 12. 2023.

tis. Kč

Efekt dekonsolidace KP Galvano (náklad) -7 374

Výnos z prodeje podílu 5 000

Ztráta z prodeje společného podniku -2 374


